
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 5Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

Inscrição Distribuição das Vagas Situação Nota
Expedito Pereira de Brito Pessoa Física REPROVADA* 0
José Carlos Mesquita Pessoa Física REPROVADA* 0
João da Costa Vale Pessoa Física REPROVADA* 0
Ellke de Cassia Vieira Moraes Pessoa Física REPROVADA* 0
Raimundo José Rodrigues de Oliveira Pessoa Física APROVADA 30
Espaço Cultural Nossa Biblioteca Pessoa Jurídica REPROVADA* 20
Associação Comunitária União e Força Pessoa Jurídica APROVADA 25
Associação Moradores do Bairro do Guamá Pessoa Jurídica APROVADA 30
Movimento dos  Prejudicados  pelo Tucunduba Grupo Social APROVADA 40

* Não atendeu a nota de corte, pois para pessoa física será de 20 pontos 
e Pessoa Jurídica e Grupos Sociais será de 25 pontos prevista no item 9.1 
no Edital.
A SEGUNDA ETAPA desta Seleção Simplifi cada será no período de 
08/10/2019 a 09/10/2019, conforme cronograma retifi cado ANEXO I do 
Edital.

Inscrição Distribuição das 
Vagas DATA LOCAL

Raimundo José Rodrigues de Oliveira Pessoa Física 08/10/2019  - 14H Núcleo de Articulação e 
Cidadania – NAC

Endereço: R. dos Tenen-
tes Coronéis - Souza, 

Belém - PA

Associação Comunitária União e Força Pessoa Jurídica 08/10/2019  - 15H
Associação Moradores do Bairro do Guamá Pessoa Jurídica 09/10/2019 - 14H

Movimento dos  Prejudicados  pelo Tucunduba Grupo Social 09/10/2019 - 15H

A COMISSÃO AVALIADORA
AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA
 matrícula n° 5890606/2
PRESIDENTE
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
matrícula n° 5920408/3
MEMBRO
GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula n°5935868/3
MEMBRO

Protocolo: 479651

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 472/2019 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LÍDIA AGUIAR DE AL-
MEIDA - 2° TEN PM, Matrícula Funcional nº 4220575/1, portador do CPF 
nº 017.917.172-09
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhen-
tos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 – R$ 1.500,00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 479808
PORTARIA Nº 473/2019 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAULO HENRIQUE BE-
CHARA E SILVA – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57199724/1, portador 
do CPF nº 835.439.372-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339039 -  R$ 5.000,00 -  Outros serviços de tercei-
ros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 479812

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470/2019 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 707/2019 - CMG, datado de 26/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de BRASÍLIA/DF, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO 

HAMAD 5833213/1 516.915.072-53 29/09 a 
30/09/2019

2,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 479800

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 621/2019-PGE.G., de 27 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Enore Correa Monteiro 57228877/2 Nº 359/2018-PGE.G, de 19.06.18 21.10 a 10.11.19

Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 Nº 205/2019-PGE.G, de 29.03.19 09.10 a 23.10.19
Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 Nº 502/2019-PGE.G, de 05.08.19 08.10 a 22.10.19

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 Nº 135/2019-PGE.G, de 27.02.19 10.10 a 18.10.19
Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 Nº 292/2019-PGE.G, de 03.05.19 17.10 a 01.11.19 
Selma Santos Gurgel 57214750/3 Nº 464/2019-PGE.G, de 17.07.19 08.10 a 22.10.19

Thiago Vasconcellos Jesus 5930965/1 Nº 266/2019-PGE.G, de 17.04.19 27.09 a 11.10.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 479741
PORTARIA CONJUNTA Nº 625/2019-PGE/CG, 27 de setembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO a Ata de Reunião e Deliberação da Comissão de Sindi-
cância, do dia 13.09.2019, na qual a referida Comissão expõe a necessi-
dade de prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 03.10.2019, o prazo 
fi xado na PORTARIA Nº 552/2019-PGE/CG, de 02.09.2019, publicada em 
03.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479322

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 622/2019-PGE.G., 27 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Inês Costa da Silva 3157075/1 1ª parcela 2014/2017 16.10 a 14.11.19

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/2 1ª parcela 2014/2017 21.10 a 19.11.19
Maurício de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 2ª parcela 2011/2014 28.10 a 26.11.19

Oberdan Almeida dos Santos 5561230/2 1ª parcela 2014/2017 01.10 a 30.10.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 479753

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 626/2019 – PGE Belém (PA), 30 de setembro de 2019.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Rosangela Teixeira Monteiro, Técnica de Nível 
Superior, matrícula nº 5014131/2, em substituição a servidora Lilian Men-
des Haber, Procuradora do Estado, matrícula nº 5859280/1, para acompa-
nhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:


